
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

   «      »  марта  2023г.                         №    
 

О проведении районного конкурса-фестиваля «Мы сами делаем театр» 

   

На основании приказа Министерства просвещения России от 17 февраля 

2022 г. № 83 «О Совете Министерства просвещения Российской Федерации по 

вопросам создания и развития школьных театров в образовательных 

организациях субъектов Российской Федерации» в целях эстетического 

развития и воспитания, обучающихся средствами театрального искусства. 

         п р и к а з ы в а ю: 

         1. Утвердить положение о проведении районного конкурса-фестиваля 

«Мы сами делаем театр»  (Приложение № 1).  

         2. Провести   с 27  по 31 марта  2022 года   районный    конкурс-фестиваль 

«Мы сами делаем театр» (Приложение № 1).  

3. Общее руководство по подготовке и проведению мероприятия 

возложить на начальника отдела управления образования М.А. Чибисову, 

директора  МАОУДО ЦВР  Рыбак О.Г.  

         4. Руководителям   образовательных организаций: 

4.1. Зарегистрировать участников конкурса (детей) на АИС «Навигатор 

дополнительного образования Краснодарского края» в разделе «Мероприятия» 

по ссылке   

          4.2. Обеспечить подготовку и  участие обучающихся  образовательных 

учреждений в районном   конкурсе-фестивале «Мы сами делаем театр». 

          4.3. Направить сопроводительные документы на участие в сроки, 

установленные положением (Приложение к положению №1,  3). 

          5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить начальника 

отдела управления образования М.А. Чибисову. 

 

 

Начальник управления                                                                С.Г. Демченко  

 

 

 

 

 



 Прилож ение к приказу №1 

 
I. Общие положения 
1.1.  Учредителем районного конкурса-фестиваля «Мы сами делаем 

театр» (далее - Конкурс) является управление образования  администрации 

муниципального образования Кавказский район.  

1.2. Непосредственное проведение возложено на   муниципальное 

автономное образовательное учреждение дополнительного образования центр 

внешкольной работы города Кропоткин муниципального образования 

Кавказский район (по согласованию).  

              МАОУДО ЦВР: 

 формирует состав жюри  конкурса; 

 организует информационное сопровождение подготовки и проведения  

конкурса; 

 осуществляет прием заявок на  конкурс; 

 организует и проводит конкурсный показ; 

 осуществляет награждение победителей  конкурса. 

1.3. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок 

проведения, содержание, требование к участникам Конкурса среди 

общеобразовательных учреждений  Кавказского района.  

 

II.  Цель конкурса:     

  развитие творческих способностей детей средствами театрального 

искусства. 

 

Задачи конкурса:   

 системное развитие школьных театральных студий, реализация 

творческого потенциала школьников и педагогов; 

 раскрытие индивидуальных творческих способностей личности, 

креативного мышления детей и подростков; 

 поддержка стремления к самовыражению, самореализации, 

самосовершенствованию; 

 развитие навыков коллективного творчества, коммуникабельности; 

 создание благоприятного психологического микроклимата внутри 

детского коллектива; 

 привлечение обучающихся для участия в театральных 

представлениях, концертных программах; 

 приобщение обучающихся к культурной и социальной жизни. 

  

III. Участники конкурса 

3.1. В  конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных 

организаций МО Кавказский район в возрасте от 7 до 18 лет. 

3.2. Конкурс проводится по двум возрастным категориям: 

 7 – 13 лет; 

 14 – 18 лет. 



IV. Порядок проведения Конкурса  

4.1. Для участия в конкурсе образовательные организации до 24 марта    

2023 года отправляют на электронную почту yana-ramadan@mail.ru 

сопроводительные документы: 

  заявка участника (Приложение № 1); 

  согласие   на   обработку    персональных   данных   каждого  участника      

           коллектива (Приложение № 3). 

4.2. Конкурсный показ спектаклей, театральных постановок будет 

проводиться  с  27 марта  по 30 марта 2023 года на базе МАОУДО ЦВР или 

базе ОУ (по предварительному согласованию даты, адреса и времени 

выступления, с участниками  конкурса). Согласно заявкам формируется график 

выступления школьных театров. 

 
V. Требования к репертуару 

     5.1. Репертуар  должен отражать цели и задачи  конкурса. 

5.2.  Количество участников, форма и содержание постановки выбираются 

участниками   самостоятельно. 

      5.3.  В конкурсной программе может быть использован любой вид 

театрально-художественной деятельности (драматизация, музыкальный 

спектакль, инсценировка, фольклорный или балаганный театр, представление 

театра миниатюр, литературно - музыкальная композиция, театрализованная 

игровая программа, музыкально-драматическая композиция, инсценировка 

сказки, рассказа, мюзикл)  

        5.4. Продолжительность постановки: не более 20 мин. 

 

Все участники   конкурса-фестиваля регистрируются на АИС 

навигатор дополнительного образования Краснодарского края в разделе 

«Мероприятия»  в разделе «Мероприятия» по ссылке:   https://xn--23-

kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/10935/?date=2023-03-28  

 

VII.  Критерии оценки выступлений 

7.1. Конкурсные постановки оцениваются членами жюри по следующим 

показателям (10-балльной системе): 

   оригинальность режиссѐрского решения; 

   соответствие постановки возрасту и творческим возможностям 

коллектива; 

 актерское мастерство, выразительность речи актеров; 

 наличие элементов декорации и костюма; 

 визуальное и звуковое сопровождение; 

 режиссерский замысел; 

 развивающая и воспитательная направленность постановки. 

 

https://р23.навигатор.дети/activity/10935/?date=2023-03-28
https://р23.навигатор.дети/activity/10935/?date=2023-03-28


 

VIII. Награждение участников конкурса-фестиваля  

8.1.  Результаты    конкурса    будут    объявлены   на  церемонии   награждения  

         31 марта 2023 г. на сцене МАОУДО ЦВР г. Кропоткина. 

8.2.   Победители   конкурса  награждаются дипломами – Лауреата I, II, III   

степени по номинациям: 

 Лучшая музыкально-театрализованная постановка; 

 Лучшее исполнение роли; 

 Лучшие костюмы спектакля; 

 Лучшее художественное оформление постановки; 

 Лучшее музыкальное оформление постановки. 

 
8.3. Участникам фестиваля - конкурса вручаются сертификаты участника. 

8.4. Педагоги, подготовившие Лауреатов и участников конкурса будут 

отмечены благодарственными письмами. 

  

Данное положение является официальным приглашением для 

участия в конкурсе. 

По всем вопросам участия  обращаться в художественно-эстетический 

отдел МАОУДО ЦВР по адресу: г. Кропоткин, ул. Красная, д. 11,  Алексеева 

Юлия Анатольевна (тел. 8-918-356-10-73) 

         Отсутствие Заявки до  24 марта 2023 г. расценивается оргкомитетом,  

как отказ от участия в данном мероприятии. 

 Уведомление о замене заявленной конкурсной работы от участника 

фестиваля-конкурса принимается МАОУДО ЦВР г. Кропоткина в письменном 

виде не позднее, чем за 6 дней до начала конкурсного просмотра. 

 

Приложение № 1 

Заявка на участие в районном конкурсе-фестивале 

«Мы сами делаем театр»  

1. Полное название образовательного учреждения 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________  

2. Название творческого коллектива____________________________________ 

3.Конкурсная работа_______________________________________________ 

4. Название _________________________________________________________ 

5. Автор (при наличии)_____________________________________________ 

6. Режиссер спектакля (при наличии) (Ф.И.О. полностью) 

________________________________________________________________ 

7. Художник спектакля (при наличии)___________________________________ 

8. Ф.И.О. руководителя коллектива (должность, контактный телефон) 

____________________________________________________________________ 

9. Планируемая дата и время выступления _______________________________ 

10 Место выступления_____________________________________________  



11. Список участников спектакля (фамилия, имя, год рождения) 

Приложение № 2 

 

Состав Оргкомитета по проведению районного конкурса-фестиваля  

«Мы сами делаем театр» 

 Рыбак  Ольга  Геннадьевна –  директор  МАОУДО  ЦВР г. Кропоткин МО  

      Кавказский район; 

 

 Алексеева Юлия Анатольевна - заместитель директора по ВР МАОУДО 

ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район; 

 

 Белкина Лилия Владимировна – заместитель директора по ВР МАОУДО 

ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район; 

   

Состав жюри районного конкурса-фестиваля «Мы сами делаем театр» 

 Алексеева Юлия Анатольевна –  заместитель директора по ВР МАОУДО 

ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район; 

 Белкина Лилия Владимировна – заместитель директора по ВР МАОУДО 

ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район;  

 Микеладзе Ольга Васильевна – методист МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО 

Кавказский район; 

 Шабанова Ольга Леонидовна – педагог дополнительного образования 

МАОУДО ЦВР г.Кропоткин МО Кавказский район; 

 Чурсин Геннадий Николаевич – звукорежиссѐр МАОУДО ЦВР г.Кропоткин 

МО Кавказский район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 3 

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

 

Я,__________________________________________________, проживающий (-

ая)  по адресу 

__________________________________________________________________,  

 

паспорт серии ___________________, номер ___________________________, 

выдан «___»_________________ _______года, в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О персональных данных, даю согласие 

муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования   центру внешкольной работы города Кропоткин 

муниципального образования Кавказский район, расположенному по адресу 

352380, Краснодарский край, г. Кропоткин, ул. Красная, д. 11, на обработку 

персональных данных моего  

 

ребѐнка____________________________________________________________ 

 

 _____________________________, законным представителем которого я 

являюсь, а именно: фамилия, имя, отчество; год рождения; дата рождения; 

место рождения; адрес; контактные сведения; место учебы ребенка. 

Обработка указанных персональных данных ребѐнка может осуществляться в 

целях организации и проведения конкурсных и выставочных мероприятий для 

детей. 

Перечень действий, которые МАОУДО ЦВР может осуществлять с 

персональными данными моего ребѐнка: хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, а 

также передача в министерство образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края и образовательные организации для достижения 

указанных выше целей. 

МАОУДО ЦВР может осуществлять смешанную обработку персональных 

данных моего ребѐнка с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и 

сети интернет. 

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 

письменного заявления. 

 

 

«_____»______________2023года                                            ________________ 

                (подпись) 
 


